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Charakterystyka miejscowości 

A. Położenie miejscowości, przynależność admnistracyjna, powierzchnia 

DZIEGCIARNIA 
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Dziegciarnia  to miejscowość wchodząca w skład gminy Łobżenica, która należy 

do powiatu pilskiego, województwa wielkopolskiego. Dziegciarnia jest miejscowością 

zlokalizowaną  na granicy z innymi, sąsiednimi gminami – tj. gminą Mrocza i gminą 

Więcbork. Sołectwo graniczy  bezpośrednio z innym sołectwami gminy takimi jak: 

Dźwierszno Wielkie, Topola, Ferdynandowo, Dębno. Usytuowane jest na uboczu głównym 

ciągów komunikacyjnych gminy Łobżenica. Zlokalizowana jest przy drodze powiatowej. 

Cechą charakteryzującą Dziegciarnię jest zabudowa jednorodzinna z czerwonej cegły.  

Sołectwo zajmuje powierzchnię 967,40  ha co stanowi  5,08 % powierzchni gminy.   

W skład sołectwa wchodzą dwie miejscowości: Dziegciarnia i Puszczka. Puszczka powstała 

pod koniec XIX wieku. 

Obecnie jest to spokojna, cicha wieś na trasie letników z Nakła i Bydgoszczy do Gródka 

Krajeńskiego.  
                   

    Rysunek 1. Zarys zasięgu sołectwa Dziegciarnia 

 
     Źródło: Opracowanie własne 
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B. Liczba ludności 
 

Dziegciarnia jest miejscowością o niskim zaludnieniu. Zamieszkuje ją 138 osób. 

Liczebność miejscowości w porównaniu do innych wchodzących w skład gminy Łobżenica 

obrazuje tabela nr 1. przedstawiająca charakterystykę procentowego ujęcia mieszkańców 

w poszczególnych miejscowościach gminy. 
Tabela 1. Struktura procentowa mieszkańców poszczególnych miejscowości w gminie Łobżenica 

LP Miejscowość RAZEM 
1 Biegodzin 0,14 
2 Chlebno 2,33 
3 Dębno 6,92 

4 Dziegciarnia 1,35 
5 Dziunin 1,38 
6 Dźwierszno Małe 2,57 
7 Dźwierszno Wielkie 2,44 
8 Fanianowo 1,46 
9 Ferdynandowi 1,36 

10 Izdebki 1,80 
11 Józefinowo 0,28 
12 Kościerzyn Mały 3,09 
13 Kruszki 2,86 
14 Kunowo 2,02 
15 Liszkowo 6,00 
16 Luchowo 6,76 
18 Łobżonka 0,23 
19 Młynowo 0,16 
20 Nowina 0,01 
21 Piesno 2,25 
22 Puszczka 0,33 
23 Rataje 3,54 
24 Rataje-oś.SEYDY 0,07 
25 Stebionek 0,11 
26 Szczerbin 2,82 
27 Topola 1,47 
28 Trzeboń 1,98 
29 Walentynowo 1,96 
30 Wiktorówko 4,79 
31 Witrogoszcz 2,51 
32 Witrogoszcz Kolonia 1,04 
33 Witrogoszcz Osada 2,55 

  100 
Źródło: Dane Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica- stan na marzec 2008 rok 

 
 

Strukturę wiekową miejscowości Dziegciarnia przedstawia wykres nr 1. 
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Wykres 1. Struktura wiekowa miejscowości Dziegciarnia 

Procentowa struktura wiekowa mieszkańców 
Dziegciarni

18%
9%

60%

13%

0-14 lat 15-19 lat 20-59 lat powyżej 60 lat

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica 
 

Odzwierciedlenie liczebne tych wartości przedstawia tabela nr 2. 

 
Tabela 2. Liczba ludności  poszczególnych miejscowościach, z uwzględnieniem struktury wiekowej 

LP Miejscowość 0-14 lat 15-19 lat 20-59 lat powyżej 60 
lat RAZEM 

1 Dziegciarnia 25 13 82 18 138 
RAZEM 25 13 82 18 138 

Źródło: Dane Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica- stan na marzec 2008 rok 
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C. Dziedzictwo historyczne 
 

W XIX wieku, w okresie zaboru pruskiego, na Krajnie następował systematyczny 

napływ kolonistów niemieckich, którzy przy jednocześnie malejącej liczbie Polaków, byli 

dominującą narodowością w wielu wsiach. 

Do nich należała również Dziegciarnia, która z racji że zamieszkiwała ją prawie wyłącznie 

ludność pochodzenia niemieckiego, nazywana była w początkach XX wieku „polską 

Saksonią". W XIX wieku Dziegciarnia, po niemiecku Saxaren liczyła 25 domów, 

zamieszkiwało ją 290 mieszkańców - 275 ewangelików, 14 katolików. Pierwsza wzmianka 

o tej miejscowości pojawiła się w 1491 roku. W 1578 roku była wsią szlachecką i należała 

do Andrzeja i Stanisława Orzelskich, a w 1773 roku do Potulickich. W latach 1565 - 1577 

prawdopodobnie istniał folwark, który na skutek ubytku ludności i długotrwałego kryzysu 

gospodarczego wywołanego zniszczeniami wojennymi, został częściowo rozparcelowany. 

Natomiast w latach 1653 -1695 żyło tu 6 kmieci, a w 1766 roku folwarku już nie było, 

natomiast kroniki wspominają o sołtysie, który wraz z kmieciami gospodarował na 12 łanach 

(l łan = 17 ha). O rozwoju rzemiosła w Dziegciarni świadczy fakt, że w 1577 roku pracował 

tutaj młyn o 2 kołach, a w 1737 roku sołtys z Dziegciarni palił potaż. W 1773 roku, jak podają 

dokumenty archiwalne, w Dziegciarni istniała karczma i pracował rzemieślnik. W okresie 

międzywojennym wieś zamieszkana była przede wszystkim przez ludność niemiecką, która 

po II wojnie światowej została wysiedlona. W tym czasie tylko dwie rodziny polskie 

zamieszkiwały Dziegciarnię - Witowie i Walochowie. Całkowicie polska była tylko 

wchodząca w skład sołectwa Puszczka. Po 1945 roku w Dziegciami osiedlała się ludność 

napływowa z innych rejonów Polski oraz z kresów wschodnich. W roku 1954 w Dziegciami 

założona została 1000 spółdzielnia produkcyjna w Polsce. Z tej okazji wieś została 

zelektryfikowana, a linię energetyczną poprowadzono z Rajgrodu. Spółdzielnia przestała 

istnieć w 1957 roku. Do ciekawostek należy zachowanie się kroniki szkolnej pisanej w języku 

niemieckim. Wieś Dziegciarnia jest ciekawa z punktu widzenia urbanistyczno - 

architektonicznego. Zachował się budynek dawnego zboru ewangelickiego z początku XX 

wieku. Nazwa wsi związana jest najprawdopodobniej z usytuowaniem folwarku, 

który zagubiony był wśród lasów i pól.  
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D. Struktura przestrzenna miejscowości 
 

Sołectwo Dziegciarnia obejmuje oddalone od siebie dwie miejscowości: Dziegciarnia 

i Puszczka. Dziegciarnia położona jest wzdłuż drogi powiatowej. Cechuje ją zwarta 

zabudowa. Puszczka natomiast to zabudowania rozproszone, głównie mieszkają tam 

producenci rolni. Cechą wspólną jest przewaga jednorodzinnych domków.  

 

 

 
Rysunek 2 Panorama Dziegciarni  

 
Źródło  Urząd Miejski Gminy Łobżenica 

 

 

Na przestrzenną strukturę miejscowości Dziegciarnia składają się następujące 

charakterystyczne obiekty:  

• świetlica wiejska  

Jest to budynek, który skupia mieszkańców miejscowości na wszelkiego rodzaju 

uroczystościach, imprezach. Zlokalizowany jest on w budynku po byłej szkole podstawowej.  

W bliskim sąsiedztwie świetlicy jest skwer, który obsadzony jest drzewami. W środku skweru 

plac obsadzony jest płożącymi tujami.  
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• boisko sportowe 

Teren przeznaczony do czynnego uprawiania sportu zlokalizowane jest przy wyjeździe 

z miejscowości – w kierunku na Klarynowo. Jest to boisko niewymiarowe, lecz często 

i chętnie użytkowane przez mieszkańców - tych najmłodszych jak i starszych. Infrastruktura 

towarzysząca boisku jest na niskim poziomie. Zakłada się dokonanie modernizacji płyty 

boiska i doposażenie w niezbędną infrastrukturę.  
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II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie wsi / 
miejscowości 

A. Zasoby przyrodnicze 
 

 Sołectwo Dziegciarnia, jako jedno z nielicznych w gminie nie może poszczycić się 

jeziorem na swoim terenie. Nie przepływa przez nie również żadna gminna rzeka. 

Niewątpliwie jego bogactwem jest urokliwe położenie, wokół lasów. Jak inne sołectwa 

w gminie, jako swój atut wskazuje na położenie w gminie, która słynie z dużej ilości jezior, 

czystego powietrza, niezbadanych dzikich terenów atrakcyjnych dla lubiących przyrodę 

turystów.  

B. Dziedzictwo kulturowe 
 

Bogata historia tego terenu ma swoje odzwierciedlenie w wyglądzie sołectwa. 

Większość budynków wykonana jest z przedwojennej czerwonej cegły. Wiele obiektów 

objętych jest Wojewódzką Ewidencją Zabytków. Tak zakwalifikowano tutaj następujące 

budowle i budynki: 

• Kościół Ewangelicki, XX 
• Szkoła XX 

• Zagroda nr 3 
• Dom nr 5 
• Zagroda nr 18, 19, 36 

• Cmentarz Ewangelicko-Augsburski XIX wiek 
 

 

C. Infrastruktura społeczna 

 

Sama miejscowość Dziegciarnia, nie dysponuje podstawową infrastrukturą społeczną 

taką jak dom kultury, biblioteka, muzeum czy izba pamięci. Specyfiką gminy Łobżenica, 

która jest gminą o dużym obszarze z 70% powierzchnią terenów wiejskich. Wszelkie w/w 

obiekty zlokalizowane są na chwilę obecną w Łobżenicy. Mieszkańcy mogą korzystać z tego 

rodzaju infrastruktury tylko poprzez odwiedzenie jej w Łobżenicy. Podstawową lokalną 
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infrastrukturą społeczną jest miejscowa świetlica. Jest ona obiektem funkcjonującym 

na potrzeby mieszkańców.  W jej murach działająca Organizacja Kobiet przygotowuje 

wszelkiego rodzaju uroczystości kulturalno-społeczne. Tradycyjnie organizowane są 

następujące uroczystości: 

• Dzień Matki i dzień Dziecka 

• Dzień Kobiet 

• Przygotowanie do udziały w Dożynkach Gminnych 

• Zabawa Karnawałowa dla dzieci 

• Pikniki rodzinne organizowane wspólnie z Gminnym centrum Kultury 

Sołectwo zawsze chętnie korzysta z oferty kierowanej na teren wiejski przez Gminne 

Centrum Kultury w Łobżenicy. Prowadzona jest stała, ścisła współpraca z tą jednostką 

kultury. Owocuje ona licznymi uroczystościami i imprezami, które odbywają się 

bezpośrednio w sołectwie.  

 

D. Infrastruktura techniczna 

□ Przez teren sołectwa przebiega 1,6 km sieci wodociągowej.  Podłączonych do sieci 

jest 21 gospodarstw domowych. Sieć zarządzana jest przez Zakład Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej w Łobżenicy będący zakładem budżetowym Gminy 

Łobżenica. Miejscowości podłączona jest do hydroforni zlokalizowanej  

w miejscowości Topola 

□ Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Łobżenicy w 2010 roku 

ma podpisanych 35 umów na wywóz nieczystości i odpadów komunalnych 

z mieszkańcami miejscowości Dziegciarnia. Zbiórka odpadów surowcowych 

prowadzona jest w systemie pojemnikowym. 

□ Zasilanie miasta Łobżenica i miejscowości na terenie gminy, odbywa się za pomocą 

linii średniego napięcia 15 kV, poprzez stacje transformatorowo – rozdzielcze 15/0,4 

kV i dalej liniami niskiego napięcia 0,4 kV do odbiorców energii elektrycznej. 

W podstawowym układzie gmina zasilana jest z 2 Głównych Punktów Zasilania 

(GPZ):GPZ Wyrzysk, GPZ Runowo Krajeńskie (kujawsko-pomorskie), (GPZ, 

to zespół urządzeń transformujących napięcie 110 kV na napięcie 15 kV). 

o W układach awaryjnych istnieje możliwość pobierania energii elektrycznej 

z sąsiednich GPZ Złotów, GPZ Miasteczko Krajeńskie, Nakło nad Notecią. 

Możliwe to jest dzięki prowadzonym przez ostatnie lata modernizacjom sieci 
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i wykonanie dodatkowych powiązań w liniach 15 kV oraz zainstalowaniu 

3 odłączników sterowanych radiowo z Dyspozycji Ruchu w Chodzieży. 

o  Na terenie gminy obsługę i eksploatację urządzeń energetycznych prowadzi 

ENEA Spółka Akcyjna – Rejon Dystrybucji w Chodzież. Bezpośrednią 

likwidacją zakłóceń w dostawie energii elektrycznej zajmuje się, podległy RD 

Chodzież,  Posterunek Energetyczny w Łobżenicy. 

o Przesył energii elektrycznej (na napięciu 15 kV i 0,4 kV) odbywa się głównie 

liniami napowietrznymi. 

o Charakterystyki zasilania energetycznego: 

§ Ilość stacji transform. 15/0,4 kV  98 szt. 

§ W tym miasto    11 szt. 

§ W stacje wiejskie   87 szt. 

§ Łączna moc zainstalowanych transformatorów w stacjach 15/0,4 kV 

na terenie gminy wynosi 10,7 MW. 

□ Na terenie miejscowości, jak i w przeważającej liczbie miejscowości sołeckich gminy 

Łobżenica, nie ma systemu kanalizacji sanitarnej. Rolnicy, obwarowani przepisami 

w zakresie spełniania standardów w zakresie ochrony środowiska bardzo często na 

własne potrzeby wykonują przydomowe oczyszczalnie  ścieków komunalnych. 

Gospodarstwa domowe nadal jednak w większości wyposażone są w bezodpływowe 

zbiorniki na nieczystości.  

 

E. Gospodarka i rolnictwo 

 

Podsumowując gospodarkę miejscowości Dziegciarnia nie można jednoznacznie 

określić gospodarski miejscowości. Mieszkańcy w dużym stopniu utrzymują się bowiem 

z pracy zarobkowej i z prowadzenia własnej działalności rolniczej. W przybliżeniu można 

powiedzieć, że połowa z nich to rolnicy indywidualni, a połowa to pracownicy. 

Charakteryzując rolnictwo można wskazać, że gospodarze posiadają znaczny potencjał ziemi 

i znaczny areał. Przeważają gospodarstwa średnie i duże. Głównie gospodarstwa mają ponad 

9 ha powierzchni. Najwięksi obszarowo rolnicy pracują na obszarze 80 ha. Mieszkańcy 

znajdują zatrudnienie w zakładach pracy w takich miejscowościach jak: Łobżenica, Mrocza, 

Nakło nad Notecią, Więcbork.  
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Oprócz rolnictwa mieszkańcy miejscowości prowadzą własną działalność 

gospodarczą. Zgodnie z informacją z Ewidencji Działalności Gospodarczej prowadzonej 

przez Urząd Miejski Gminy Łobżenica, działalność gospodarczą prowadzą 4 podmioty, co 

stanowi niewiele pond 1 % wszystkich podmiotów z gminy Łobżenica.  

 

Podsumowując, należy podkreślić, że nie ma przeważającego źródła dochodów 

dla miejscowej ludności.  

 

F. Kapitał społeczny i ludzki 
 

Dziegciarnia to jedna z 31 miejscowości gminy Łobżenica, która w ostatnich latach 

zaczęła być rozpoznawana z uwagi na to, że sołtysem tej miejscowości jest Kobieta – 

Katarzyna Rulska. Tak jak główną funkcję w sołectwie pełni kobieta, tak i w działalności 

społecznej prym wiodą kobiety. Działa tutaj prężnie Stowarzyszenie Gminnej Rady Kobiet. 

Jest ono inicjatorem wszelkiego rodzaju imprez kulturalnych. Zajmuje się również świetlica 

wiejską, nad którą sprawuje opiekę.  

Ponad to należy podkreślić, że mieszkańcy sołectwa cechuje chęć działania. Wszelkie 

inicjatywy społeczne cieszą się dużym zainteresowaniem. Liczebnie uczestniczą 

w organizowanych działaniach. To brak odpowiedniego zaplecza infrastrukturalnego hamuje 

na chwilę obecną większe zaangażowanie się mieszkańców w życie społeczne.  
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Rysunek 3. Połączona uroczystość – dzień Matki dzień dziecka zorganizowany przez Stowarzyszenie 
Gminna Rada Kobiet – Koło Dziegciarnia 

 
Źródło: K. Rulska 
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III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości 
 

 Przeprowadzona inwentaryzacja zasobów miejscowości, stała się punktem wyjścia  

do przeprowadzenia analizy mocnych i słabych stron miejscowości. Analiza ta pozwoliła 

na wyspecyfikowanie tych walorów, które są silną stroną miejscowości Dziegciarnia. 

Pokazała także, jakie są jej niedostatki.. Mieszkańcy wskazywali, które cechy według nich są 

dla sołectwa szansą na rozwój, a które zagrożeniem, z którymi należy walczyć aby 

spowodować zrównoważony rozwój. Analiza ta stała się punktem wyjścia do dyskusji 

na temat tego, co należy zrobić.  

 
Wyniki dyskusji prezentuje poniższy zapis: 

A. Mocne strony i słabe strony 
 
Mocne strony: 

□ Bogata historia przekładająca się na urokliwy wygląd miejscowości 

□ Bliskość do terenów leśnych 

□ Aktywnie działające Koło Stowarzyszenia pn. Gminna Rada Kobiet  

□ Tradycyjne imprezy organizowane na terenie miejscowości promujące ją 

i mieszkańców 

□ Wysoki poziom rolnictwa- duże gospodarstwa towarowe 

□ Cisza i spokój – atrakcyjny teren do wypoczynku 

 

 

Słabe strony:  

□ Oddalenie od głównych tras komunikacyjnych – do siedziby gminy, powiatu, stolicy 

województwa 

□ Brak linii autobusowej 

□ Słaby przyrost naturalny 

□ Migracja ludzi młodych do terenów zurbanizowanych 

□ W najbliższej okolicy bark miejsc pracy 

□ Brak miejsca do zabawy dla dzieci 

□ Zły stan infrastruktury społecznej 

□ Brak oznakowania miejsc charakterystycznych, ciekawych – bark odpowiedniej 

promocji walorów turystycznych 
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B. Szanse i zagrożenia 

SZANSE 

v możliwość wykorzystania środków z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na rozwój gospodarczy gospodarstw rolnych 

v możliwość zainwestowania środków na obszarach wiejskich na zwiększenie 

konkurencyjności gospodarstw rolnych i poprawę warunków życia mieszkańców 

v moda na mieszkanie za miastem 

v moda na wypoczynek na wsi 

v moda na powrót do korzeni, na tradycyjne potrawy 

v zwiększenie zainteresowania produktami wyrabianymi, wyprodukowanymi 

naturalnymi metodami  

 

 

   

ZAGROŻENIA 

v rosnące bezrobocie 

v konieczność przekształceń w rolnictwie, w zakresie intensyfikacji produkcji i areału 

powierzchniowego gospodarstw 

v otwarcie rynków zbytu a co za tym idzie konieczność automatycznego dostosowania 

się do standardów jakościowych wymaganych przez UE 

v zwiększenie konkurencyjności poprzez napływ taniej żywności z krajów UE 

 

Co wyróżnia miejscowość Dziegciarnia? 

• Budynki z czerwonej cegły 

• Żeńska funkcja sołtysa 

• Aktywnie działające Koło Gminnej Rady Kobiet 

Jakie funkcje pełni miejscowość? 

• Pełni różnorodną funkcję: rolniczą, mieszkalną, produkcyjną 

Kim są mieszkańcy? 

• Średnio połowa osób pełnoletnich  to rolnicy, połowa to pracownicy zakładów pracy 

• Emeryci, renciści, dzieci i młodzież 

Co daje mieszkańcom utrzymanie? 

• Praca na roli, praca w firmach i przedsiębiorstwach, praca zawodowa 
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Jak zorganizowani są mieszkańcy? 

• Sołtys i Rada Sołecka jako organy dbające o dobro miejscowości 

• Stowarzyszenie pn. Gminna Rada Kobiet 

W jaki sposób mieszkańcy rozwiązują problemy? 

• Wszelkie dylematy i problemy rozwiązywane są podczas dyskusji, które może 

i burzliwe, ale kończą się zwykle kompromisem 

• Rada Sołecka w razie konieczności zwołuje zebrania wiejskie, które odbywają się 

w świetlicy 

Jaki wygląd ma miejscowość? 

• Większość budynków wybudowana została na początku XX wieku – wykonane są 

z charakterystycznej czerwonej cegły 

• Prywatne obejścia domów zielenione, zadbane 

• Miejscowość zazieleniona dużą ilością drzew 

• Konieczne zagospodarowanie boiska sportowego 

• Do domostw doprowadzona jest woda  

• Praktycznie każde gospodarstwo ma przydomowe sady wielogatunkowe 

Jakie obyczaje i tradycje są pielęgnowane w miejscowości?? 

• Tradycyjnie zimą mieszkanki spotykają się na tzw. „darciu pierza” 

• Solidarnie wykonywane jest święcenie potraw 

• Hucznie obchodzony jest również lany poniedziałek – kiedy to mężczyźni organizują 

się i tradycyjnie „polewają” przedstawicielki płci pięknej z miejscowości sołeckich 

• Udział w dożynkach gminnych 

• Wieczór andrzejkowy 

• Kolędowanie 

Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 

• Czyste powietrze 

Jakie jest rolnictwo? 

• Gospodarstwa o powierzchni od 9 ha do 80 ha 

• Wielokierunkowe, bez specjalizacji 

• Prowadzona jest produkcja zwierzęca ( głównie trzoda chlewna) i produkcja roślinna 

 

Co miejscowość oferuje dzieciom? 

• W świetlicy udostępniany jest stół do tenisa stołowego (ping – ponga) 
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• Wszelkiego rodzaju imprezy kulturalno - rozrywkowe 

• W trakcie spotkań, imprez organizowane są konkursy z różnego rodzaju nagrodami 

 

IV. Opis planowanych zadań 

A. Priorytetowe kierunki rozwoju 
 
 

Aby  w przyszłości, w jak najlepszym i jak najpełniejszym stopniu wykorzystać 

mocne strony miejscowości, przeprowadzono dyskusję na temat działań, które są najpilniejsze 

dla mieszkańców. Oceniono, że celem priorytetowym wszystkich podejmowanych 

w miejscowości działań powinno być stworzenie mieszkańcom takich warunków aby 

polepszeniu uległy warunki ich życia. Łącznym celem jest stworzenie potencjału, który 

mieszkańcy mogą wykorzystywać aby w swojej miejscowości mogli rozwijać się pod każdym 

względem. Tylko bowiem osiągnięcie takiego rezultatu spowoduje dalszy i systematyczny 

rozwój miejscowości. Tylko takie działania sprawią, że miejscowość stanie się atrakcyjna 

nie tylko dla jej rodzimych i nabytych mieszkańców, ale również często i chętnie będzie 

odwiedzana przez przyjezdnych.  Celem uporządkowania koniecznych, z punktu widzenia 

mieszkańców działań, dokonano skategoryzowania działań w cele główne rozwoju sołectwa. 

Wyróżniono trzy główne cele strategiczne, wzorując się na dokumentach strategicznych 

gminy tj. Strategii Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Gminy Łobżenica i Planie Rozwoju 

Lokalnego. 

Wyszczególnienia inwestycji i zadań dokonano na podstawie wizji przyszłej 

miejscowości. Mieszkańcy wspólnie zastanawiali się na temat tego, jakiej miejscowości 

oczekują. Wspólnie odpowiadano na następujące pytania: 

 

Co ma wyróżniać miejscowość Dziegciarnia? 

o Solidarność mieszkańców  

o Zadbana infrastruktura społeczna 

Jakie funkcje ma pełnić miejscowość? 

• Funkcje, które dotychczas pełniła z aspektem na rozwój turystyczny miejscowości 

 

Kim mają być mieszkańcy? 

• Osoby zadowolone, uśmiechnięte, rozwijające się 
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Co ma dawać mieszkańcom utrzymanie? 

• Praca w gospodarstwach rolniczych, zmechanizowanych i wyposażonych 

w nowoczesny sprzęt i urządzenia ,  

• Turystyka 

W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy 

• Tradycyjnie – poprzez dyskusję 

• Poprzez stworzenie grupy odnowy wsi, która będzie prowadziła kwestie związane 

z rozwojem społecznym miejscowość 

Jaki wygląd ma mieć miejscowość? 

• Miejscowość ma być ukwiecona i uporządkowania, obejścia zadbane 

• Nawierzchnie dróg utwardzone 

• Przez teren miejscowości wykonany chodnik zwiększający bezpieczeństwo 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska 

• Dbałość o ład i porządek i ochronę środowiska, która ma zapewnić czyste powietrze 

Jakie ma być rolnictwo? 

• Na wysokim poziomie – rozwijające się, inwestujące, specjalizujące się 

Co miejscowość ma proponować dzieciom i młodzieży? 

• Infrastrukturę dla dzieci, służącą ich rozjowi sportowemu, motorycznemu: boisko 

sportowe, plac zabaw 

 

Podziału inwestycji i zadań dokonano zgodnie z założeniami Strategii Rozwoju 

Społeczno-Gospodarczego Gminy Łobżenica na lata 2004-2014 i Programu Rozwoju 

Lokalnego dla gminy Łobżenica na lata 2006-2013. 

 

Wyodrębniono: 

 

Cel Priorytetowy: 

POLEPSZENIE WARUNKÓW ŻYCIA MIESZKAŃCÓW 
 

Cele główne: 

□ Infrastruktura techniczna 

□ Infrastruktura społeczna 

□ Społeczeństwo 

.: 
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B. Wykaz planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących 

 
 

W ramach poszczególnie wyodrębnionych celów głównych, w kierunkach rozwoju 

wyszczególniono zadania, które służyć mają zaspokojeniu realizacji danego celu. Zostały one 

wskazane podczas przeprowadzonych na zebraniu dyskusji. Wówczas to mieszkańcy 

wskazali i przyjęli jednogłośnie listę inwestycji i zadań uważanych za najbardziej istotne 

dla zrównoważonego rozwoju sołectwa 

 

 
 
LP Nazwa Cel 
1 Drogi na terenie miejscowości: 

- istotne dla rozwoju gospodarczego gminy 
jest wykonanie utwardzonych dróg polnych 
- wzdłuż drogi powiatowej koniecznym jest wykonanie 
chodnika, który ma służyć bezpieczeństwu na terenie 
sołectwa 

 

Infrastruktura drogowa 

2 Boisko sportowe 
- remont nawierzchni 
- doposażenie boiska w ławki 
- docelowo wykonanie szatni dla zawodników  
 

 
Infrastruktura oświatowa 

i sportowa 

3 

 

Remont i wyposażenie świetlicy wiejskiej 
- świetlica wiejska wymaga wymiany okien i drzwi 
- wydzielenie z korytarza i wykonanie toalety, której 
obecnie brak w świetlicy 
- zakup mebli na potrzeby świetlicy 
- wyposażenie w gry służące najmłodszym i starszym 
mieszkańcom sołectwa 
- zakup sprzętu grającego 
 
 

Przeciwdziałanie 

marginalizacji 

 

4 
 

Organizowanie kursów kształcenia dla mieszkańców – 
nt. możliwości pozarolniczych źródeł utrzymania, 
samozatrudnienia 

Ograniczenie skutków 
bezrobocia 

5 Organizowanie szkoleń dla rolników Aktywizacja mieszkańców 
6 Organizowanie kół tematycznych, zagospodarowanie 

czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 
Aktywizacja mieszkańców, 
Profilaktyka 

7 Podjęcie działań w kierunku odpowiedniego 
oznakowania walorów przyrodniczych miejscowości – 
wykonanie tabliczek informujących, wyznaczenie 
nowych tras rowerach, spacerowych 

Aktywizacja mieszkańców,  
Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 
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8 Organizacja corocznej imprezy promującej miejscowość Profilaktyka  
Aktywizacja mieszkańców,  

9 Podjęcie działań w kierunku promocji miejscowości: 
- systematyczne przekazywanie informacji o działania 
realizowanych w miejscowości do Urzędu Miejskiego 
celem umieszczenia na stronie internetowej 
 

Aktywizacja mieszkańców,  
Infrastruktura turystyczna 
i rekreacyjna 
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C. Harmonogram wdrażania przedsięwzięć inwestycyjnych 
i aktywizujących 

  

 Mieszkańcy wśród tych z zadań, które uważają za konieczne do osiągnięcia celu 

priorytetowego, wskazali na projekty typowo inwestycyjne, ale również na takie zadania, 

które nie wymagają tak znacznego wkładu finansowego.   

Wyszczególniono zadania według następujących kryteriów: 

• Te, które najbardziej zintegrują mieszkańców: 

o Według mieszkańców to świetlica wiejska jest miejscem, które najbardziej 

integruje mieszkańców. Mieszkańcy z chęcią odrywają się od swoich 

codziennych obowiązków i spotykają się w świetlicy aby uczestniczyć 

w oferowanych ich spotkaniach. W chwili obecnej świetlica jest na niskimi 

poziomie. Konieczne są remonty, które sprawią, że będzie ona spełniała 

całkowicie swoją funkcję – tj. aktywizację życia społeczno gospodarczego. 

Dlatego mieszkańcy wnoszą o zapewnienie świetlicy minimalnego standardu 

(tj. wykonanie toalety i doposażenie w niezbędny sprzęt świetlicowy) 

• Te , na których mieszkańcom najbardziej zależy: 

o Remont świetlicy wiejskiej 

o Doposażenie świetlicy wiejskiej w sprzęt świetlicowy (meble, urządzenia, gry) 

o Modernizacja boiska – powiększenie i wyposażenie w niezbędną infrastrukturę 

• Wskazano na aspekty, które najbardziej przeszkadzają mieszkańcom: 

o Zły stan dróg, zły stan a często brak chodników 

o Brak linii autobusowej 

o Utrudniony dojazd dzieci do szkół ponadgimnazjalnych 

o Brak toalety w świetlicy wiejskiej 

• Te, które najbardziej zmienią życie mieszkańców: 

o Zwiększenie bezpieczeństwa w miejscowości poprzez wykonanie chodników 

 

 Podczas spotkań mówiono o rzeczach najpilniejszych, które powinny zostać 

zrealizowane w najbliższych latach i tych, których realizacja z różnych przyczyn powinna 

nastąpić w kolejnych latach. W ten sposób wyodrębniono zadania, projekty, które ze względu 

na niski stopień przygotowania do realizacji oraz na ograniczone możliwości  finansowe nie 
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mogą zostać zrealizowane w najbliższych latach. Ich realizacja w związku z tym zakładana 

jest na kolejne lata.  Aby wskazać, w jakiej kolejności miejscowość winna się rozwijać, 

postulowane przez mieszkańców zadania uporządkowano wg hierarchii ważności. 

Mieszkańcy wśród wymienionych zadań cząstkowych dokonali rozgraniczenia w ten sposób, 

że zadania najpilniejsze, najbardziej niezbędne oznaczyli cyfrą 3 – nadając w ten sposób im 

priorytet najważniejszy. Kolejno cyfry 2 i 1 przydzielano dla zadań, których realizacja może 

nastąpić w późniejszym terminie.  

□ Założono, że te z zadań, które zostały opatrzone cyfrą 3 powinny zostać zrealizowane 

w pierwszym okresie obowiązywania Programu Odnowy Miejscowości tj. w roku 

2010. 

□ Pozostałe z zadań zakłada się zrealizować w drugim okresie Planu (obejmującym lata 

2011 - 2016).  

□ Zadaniami specyficznymi, mającymi przeważnie charakter „miękki” są te z zadań, 

które powinny być realizowane sposób ciągły.  

 

Wyniki debaty wskazujące na ważność zadań dla mieszkańców sołectwa 

przedstawiono w poniżej przedstawionej tabeli. Wskazano tam na priorytet ważności 

i Instytucje Odpowiedzialne za  wdrożenie poszczególnych działań. 

 



 24 

D. Opis planowanych przedsięwzięć wraz z szacunkowym kosztem 

Nazwa 
przedsięwzięcia Przeznaczenie Harmonogram 

Szacunkowy 
koszt 

(zakres kosztów) 

Instytucje 
odpowiedzialne , 

Potencjalne źródła 
finansowania 

Remont świetlicy wiejskiej 
wraz z zakupem wyposażeniem 

 

Obiekt przeznaczony 
dla mieszkańców 
miejscowości. Planowany 
remont podniesie jakość 
świetlicy do socjalnego 
minimum. Planowane 
zaopatrzenie w niezbędny 
sprzęt zapewni 
mieszkańcom aktywne 
spędzenie czasu wolnego 

Priorytet 3 –  
lata 2010-2011 

55 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica;  
Europejski Fundusz Rolny 
na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, sponsorzy, 
pozostałe źródła 

Remont boiska sportowego Infrastruktura 
przeznaczona dla dzieci, 
młodzieży, dorosłych 
mieszkańców z lokalnej 
społeczności 

Priorytet 2 –   
lata 2011-2013 

35 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica, Departament 
Sportu i Turystyki Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego, Fundusz 
Sołecki 

Modernizacja dróg 
gruntowych na terenie 
sołectwa wraz z wykonaniem 
chodnika w Dziegciarni 

Przeznaczenie – dla ogółu 
społeczeństwa;  
podniesienie jakości życia 
mieszkańców 

Priorytet 1 –   
lata 2014-2016 

Brak informacji Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica;  
Europejski Fundusz Rolny 
na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich; Europejski 
Fundusz Rozwoju 
Regionalnego, Środki Powiatu 
Pilskiego 

Organizowanie kursów 
kształcenia dla mieszkańców 
– nt. możliwości 
pozarolniczych źródeł 
utrzymania, 
samozatrudnienia, 

Przeznaczenie – zadanie 
zaplanowane z myślą 
o mieszkańcach 
miejscowości 

Corocznie w okresie 
realizacji planu:  
lata 2010 – 2016 

5 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica 
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Organizacja corocznej 
imprezy promującej 
miejscowość 

Przeznaczenie – zadanie 
zaplanowane z myślą 
o mieszkańcach 
miejscowości; ma na celu 
wypromowanie 
miejscowości poprzez 
samych mieszkańców 

Corocznie w okresie 
realizacji planu:  
Lata 2010– 2016 

 2 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

Organizowanie kół 
tematycznych, 
zagospodarowanie czasu 
wolnego dla dzieci 
i młodzieży 

Przeznaczenie – zadanie 
zaplanowane z myślą o 
mieszkańcach 
miejscowości 

Corocznie w okresie 
realizacji planu:  
Lata 2010- 2016 

2 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

Podjęcie działań w kierunku 
odpowiedniego oznakowania 
walorów przyrodniczych 
miejscowości – wykonanie 
tabliczek informujących, 
wyznaczenie nowych tras 
rowerach, spacerowych 

Przeznaczenie – 
ograniczenie marazmu 
mieszkańców, zwiększenie 
zaangażowania 
mieszkańców w życie 
społeczne miejscowości, 
promocja walorów 
turystycznych 

Priorytet 2 - lata 
2011-2013 

40 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica; Mieszkańcy, 
LEADER 

Organizowanie szkoleń 
dla rolników 

Przeznaczenie – zadanie 
zaplanowane z myślą o 
mieszkańcach 
miejscowości 

Corocznie w okresie 
realizacji planu:  
Lata 2010– 2016 

2 000 zł Urząd Miejski Gminy 
Łobżenica; Organizacje 
pozarządowe 

Podjęcie działań w kierunku 
promocji miejscowości: 

- systematyczne 
przekazywanie informacji 
o działania realizowanych 
w miejscowości do Urzędu 
Miejskiego celem 
umieszczenia na stronie 
internetowej 

Przeznaczenie – 
ograniczenie marazmu 
mieszkańców, 
wypromowanie walorów 
społecznych i potencjału 
miejscowości  

Corocznie w okresie 
realizacji planu:  
Lata 2010– 2016 

- Rada Sołecka 
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V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym 
znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców 
 

Niewątpliwie obszarem o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców jest samo centrum 

miejscowości. Znajduje się tam świetlica wiejska. Wokół jest znaczny obszar ziemi, który 

wymaga odpowiedniego zagospodarowania. W chwili obecnej są tam pojedyncze ławki. 

Jednakże to właśnie tam, mimo wszelkich niedostatków,  skupia się życie miejscowości. 

Świetlica jest obiektem, który sukcesywnie jest remontowany i wyposażany przez 

mieszkańców przy zaangażowaniu środków funduszu sołeckiego.  

• świetlica wiejska  

Jest to budynek który skupia mieszkańców miejscowości na wszelkiego rodzaju 

uroczystościach, imprezach. Zlokalizowany jest on w budynku po byłej szkole podstawowej.  

W bliskim sąsiedztwie świetlicy jest skwer, który obsadzony jest drzewami. W środku skweru 

- plac obsadzony jest płożącymi tujami.  

 
• boisko sportowe 

teren przeznaczony do czynnego uprawiania sportu zlokalizowane jest przy wyjeździe 

z miejscowości – w kierunku na Klarynowo. Jest to boisko niewymiarowe, lecz często 

i chętnie użytkowane przez mieszkańców - tych najmłodszych jak i starszych. Infrastruktura 

towarzysząca boiska jest na niskim poziomie. 

 
Mieszkańcy podkreślają podczas zebrań, że to właśnie te obiekty 

jak i zagospodarowanie obszarów wokół nich ma dla nich największe znaczenie.
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VI. Metodologia powstania dokumentu 
 

 Plan Odnowy Miejscowości dla Dziegciarni został opracowany z myślą 

o usystematyzowaniu kierunków rozwoju tej miejscowości.  W nim została sformułowana 

strategia wizji i rozwoju wsi oraz zostały określone sposoby jej realizacji. 

 Niewątpliwym przyczynkiem do opracowania tego projektu były środki pozyskane 

z innych miejscowości gminy na rozwój ich obejść. To uświadomiło mieszkańcom, 

że wypracowana i realizowana koncepcja rozwoju jest niezmiernym atutem i szansą 

na rozwój. Dlatego też mieszkańcy na zebraniu wiejskim wystąpili z inicjatywą podjęcia 

działań celem opracowania planu odnowy miejscowości. Rada Sołecka w tym celu wystąpiła 

do Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica z wnioskiem o ukierunkowanie w przygotowaniu 

tego dokumentu. Gmina odpowiadając na wniosek, przekazała sołectwu materiały robocze 

do prac nad planem odnowy miejscowości. Celem ich wypełnienia zorganizowano zebrania 

wiejskie, na których to mieszkańcy wspólnie debatowali nad wskazanymi w materiałach 

zagadnieniami.  

 Analizowano zasoby sołectwa. Taka wspólna inwentaryzacja dała podstawę do analizy 

i wskazania korzystnych i niekorzystnych cech wewnętrznych. Analiza SWOT 

przeprowadzona na zebraniu wiejskim miała za zadanie wskazanie i wychwycenie 

potencjalnych szans i zagrożeń, które to występując w otoczeniu mogą mieć i mają wpływ 

na przyszłość miejscowości i na życie mieszkańców.  

Zarówno inwentaryzacja jak i przeprowadzona na kolejnym spotkaniu analiza SWOT 

stały się podstawą do wypracowania przez reprezentatywną grupę mieszkańców wizji 

rozwoju sołectwa. Wizji, która pokazuje wieś taką, jaką chcieliby mieć mieszkańcy. Szereg 

problemów, które zauważają mieszkańcy w oparciu o pozytywne walory wsi stały się 

podstawą do wypracowania kierunków rozwoju. Analiza problemów w formie drzewa 

problemów, wskazała, jakie cele wieś chce i zamierza osiągnąć. Ich sklasyfikowanie 

w poszczególne priorytety pokazało obraz tego, co należy zrobić aby wieś osiągnęła 

zamierzone cele. 

Łącznie celem przygotowania programu rozwoju miejscowości mieszkańcy zbierali 

się na zebraniach czterokrotnie. Odbywały się w miesiącu wrześniu i październiku – kiedy to 

grono osób byłą już po żniwach.  
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Materiały przekazane przez pracownika Urzędu Miejskiego, pilotującego tworzenie 

planów strategicznych dla gminy Łobżenica, zostały wypełnione. Na ich podstawie 

i zarejestrowanych rozmów mieszkańców powstał plan odnowy miejscowości na lata 2010 -

2015.  

Opracowanie graficzne planu powstało przy pomocy Urzędu Miejskiego Gminy 

Łobżenica.  

 

 
 
 

Zebrała i opracowała Magdalena Gdaniec 

 


